
การด าเนินกิจการสหกรณ์

วรรณทณี ศรีพุ่มไข่
17 พฤษภาคม 2561



ประเด็นบรรยาย :
1. การด าเนินธุรกิจ และระบบบัญชีของสหกรณ์ออมทรัพย์
2. ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของ

สหกรณ์ พ.ศ. 2560
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การด าเนินธุรกิจของสหกรณ์ออมทรัพย์
 โครงสร้างสหกรณ์
 โครงสร้างธุรกิจ

ระบบบัญชีสหกรณอ์อมทรัพย์
 เอกสารประกอบ
 สมุดบัญชี
 งบทดลอง
 งบการเงิน

1.1

1.2
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1. การด าเนินธุรกิจ และระบบบัญชีของสหกรณ์ออมทรัพย์



สมาชิก สมาชิก สมาชิก

ที่ประชุมใหญ่

คณะกรรมการด าเนินการ
ผู้ตรวจสอบกิจการ

ผู้จัดการ

ฝ่ายธุรการ ฝ่ายการเงิน ฝ่ายบัญชี

ผู้ตรวจสอบภายใน

เจ้าหน้าที่บัญชีเจ้าหน้าที่ประจ าหน่วย

โครงสร้างของสหกรณ์ออมทรัพย์

ฝ่ายสินเชื่อ
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1. ส่งเสริมการออม 
*  ถือหุ้น

*  รับฝากเงิน

2. ให้บริการสินเชื่อ
*  สมาชิก
*  สหกรณ์อื่น

5

โครงสร้างธุรกิจของสหกรณ์ออมทรัพย์

**เงินของสหกรณ์ อาจลงทุนในหลักทรัพย์ได้ ตามมาตรา 62 แห่ง พ.ร.บ. สหกรณ์
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งวดการช าระ

วงเงินกู้

หลักประกัน

ประเภทเงินกู้

ตัวอย่าง

( เงื่อนไขการให้เงินกู้แต่ละประเภทแตกต่างกันไปตามระเบียบที่สหกรณ์ก าหนด )

ฉุกเฉิน สามัญ พิเศษ

ไม่เกิน 12 งวด ไม่เกิน 120/240 งวด ไม่เกิน 360 งวด

50%ของเงินเดือน
แต่ไม่เกิน 10,000.-

จ านวนเท่าของ
ค่าหุ้น/เงินเดือน

ร้อยละของ
หลักทรัพย์

ไม่มี/บุคคล/หุ้น
หุ้น/บุคคล/เงนิฝาก/

หลักทรัพย์
หุ้น/เงินฝาก/
หลักทรัพย์

( งวดการช าระตามค าแนะน ากรมส่งเสรมิสหกรณ์ ที่ กษ 1115/4101 ลงวันที่ 21 เม.ย.58 )
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ดอกเบี้ย

ภาษี

การถอน

ประเภทเงินฝาก

ตัวอย่าง ( เงื่อนไขการฝาก / ถอนแตกต่างกันไปตามระเบียบที่สหกรณก์ าหนด )

ออมทรัพย์ ออมทรัพย์พิเศษ ประจ า

ออมทรัพย์สินทวี
ออมทรัพย์พิเศษ

ออมทรัพย์สินเจริญ
ประจ า 6 เดือน
ประจ า 12 เดือน

ขึ้นอยู่กับระเบียบ* ขึ้นอยู่กับระเบียบ* ขึ้นอยู่กับระเบียบ*

ได้รับการยกเว้น ได้รับการยกเว้น หัก ณ ที่จ่าย 15%

ถอนเมื่อใดก็ได้
เดือนละ 1 ครั้งหากถอน
เกินเสียค่าธรรมเนียม

ครบก าหนด
หากไม่ถอนฝาก

ต่อได้

*อัตราดอกเบี้ยเงินฝากทุกประเภทได้ไม่เกินร้อยละ 4.5 ต่อปี : ประกาศ นทส. เรื่อง ก าหนดอัตรา
ดอกเบี้ยเงินรับฝากของสหกรณ์ (ฉบับที่ 2) ลว. 1 มิ.ย. 60 มีผล 60 วัน นับจากวันประกาศ)  
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สมดุรายวนัทัว่ไป

 งบทดลอง

บญัชียอ่ยและ
ทะเบียนต่าง ๆ

สมดุบญัชี
แยกประเภททัว่ไป

สมดุรายวนัทัว่ไป

งบกระแสเงินสด

งบแสดงฐานะการเงิน

สมดุบญัชี

แยกประเภททัว่ไป

สมดุเงินสด

งบก าไรขาดทนุ

เอกสาร
ประกอบ

การบนัทึกบญัชี
บนัทึกรายการ

บนัทึกและผา่นรายการ

ปรบัปรงุรายการ

และปิดบญัชี

งบการเงิน

สมดุบญัชี
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เอกสารประกอบการลงบัญชี

1.  เอกสารภายใน

2.  เอกสารภายนอก
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ระบบสลปิ
สลปิ

ใบสรุป / งบหน้ารายการรับ - จ่ายประจ าวนั 

รวมทั้งการโอนเปลีย่นแปลงแก้ไขบัญชี
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สลปิเครดติ (สลปิรับ)

ใช้บันทึกรายการรับเงินสดประจ าวนั

สลปิเดบิต (สลปิจ่าย)

ใช้บันทึกรายการจ่ายเงินสดประจ าวนั
11



สลปิโอน

การโอนแก้ไข ข้อผดิพลาดทางบัญชี

ใช้บันทึกรายการเกีย่วกบั

การปรับปรุงบัญชี  การปิดบัญชี   

รายการที่ไม่สามารถบันทึกได้ ในสลปิจ่าย  
และสลปิรับ
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เลขที…่.
สหกรณ์ออมทรัพย์………………จ ากดั           

สลปิรับ
วนัที…่……………..

เครดิต (ประเภทบัญชี)……………..

รวม

บาท……………..

ผู้ท า……………..                 ผู้ตรวจ……………..      
13
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เลขที…่.
สหกรณ์ออมทรัพย์………………จ ากดั           

สลปิจ่าย
วนัที…่……………..

เดบิต (ประเภทบัญชี)……………..

รวม

บาท……………..

ผู้ท า……………..                 ผู้ตรวจ……………..      
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เลขที…่.
สหกรณ์ออมทรัพย์………………จ ากดั           

สลปิโอน
วนัที…่……………..

เดบิต (ประเภทบัญชี)……………..

รวม

บาท……………..

ผู้ท า……………..                 ผู้ตรวจ……………..      
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เลขที…่.
สหกรณ์ออมทรัพย์………………จ ากดั           

สลปิโอน
วนัที…่……………..

เครดิต (ประเภทบัญชี)……………..

รวม

บาท……………..

ผู้ท า……………..                 ผู้ตรวจ……………..      
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• ใบเสร็จรับเงิน
• ใบส าคญัจ่ายเงิน  
• ใบส่งเงินฝาก       - ออมทรัพย์

- ประจ า
• ใบถอนเงินฝาก    - ออมทรัพย์

- ประจ า  

เอกสารประกอบสลปิ
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• ค าขอกู้เงนิและหนังสือสัญญากู้เงนิเพ่ือเหตุฉุุกเฉิุน
• ค าขอกู้เงนิสามัญ       
• หนังสือกู้เงนิสามัญ     
• หนังสือค า้ประกนัเงนิกู้สามัญ
• ค าขอกู้เงนิทีใ่ช้หุ้นเป็นประกนั     
• หนังสือกู้เงนิทีใ่ช้หุ้นเป็นประกนั
• ค าขอกู้พเิศษ 
• หนังสือกู้เงนิพเิศษ 

เอกสารประกอบสลปิ(ต่อ)
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สมุดบันทึกรายการขั้นต้น
- สมุดเงนิสด

- สมุดรายวนัทัว่ไป

สมุดบัญชี

สมุดบันทกึรายการขั้นปลาย
- สมุดบัญชีแยกประเภท

- ทะเบียน

- บัญชีย่อย
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สมุดเงินสด
เดบิต เครดิต

ว.ด.ป. เลขที่
สลิปรับ รายการ

หน้า
บัญชี จ านวนเงิน ว.ด.ป.

เลขที่
สลิปจ่าย

รายการ
หน้า
บัญชี จ านวนเงิน

รวมรับ                          10,000
เงินสดคงเหลือยกมา                     -

รวมทั้งสิ้น                         10,000

รวมจ่าย                 5,200
เงินสดคงเหลือยกไป                 4,800

รวมทั้งสิ้น                  10,000

25X1
ม.ค. 3   001        ทุนเรือนหุ้น               10 10,000 ม.ค.  3 001 ลูกหน้ีระยะสั้น        5 5,000

002             ค่าเบี้ยเลี้ยง       15 200

ตัวอย่าง
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สมุดรายวันทั่วไป

ว.ด.ป. เลขที่
สลิปโอน

รายการ หน้า
บัญชี

เดบิต เครดิต

25X1
ธ.ค.        31 001 เงินฝากธนาคารกรุงไทย                11 1,000

ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร        44 1,000

ตัวอย่าง
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สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป
วนั

รายการ
หนา้

จ านวนเงิน
วนั

รายการ
หนา้

จ านวนเงิน
เดือน ปี บญัชี เดือน ปี บญัชี

วนั
รายการ

หนา้
เดบติ เครดิต

คงเหลือ

เดือน ปี บญัชี เดบติ เครดิต

หรือ
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ใช้บันทึกรายละเอียดแต่ละราย
- บัญชีย่อยลูกหนี้แต่ละราย
- บัญชีย่อยเจ้าหนี้ของแต่ละราย
- ทะเบียนหุ้น
- ทะเบียนสินทรัพย์

ฯลฯ       

บัญชีย่อย / ทะเบียน
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งบทดลอง

รูปแบบทางบัญชีที่จัดท าขึ้น  เพื่อพิสูจน์ความถูกต้อง
ของจ านวนเงินในบัญชีแยกประเภท ว่าได้มีการบันทึกบัญชีถูกต้อง         
ตามหลักบัญชีคู่หรือไม่

บัญชีคู่ หมายถึง 
ยอดรวมจ านวนเงินด้านเดบิตทุกบัญชี = ทางด้านเครดิตของทุกบัญชี

24

- พิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชี
- ตรวจสอบว่ารายการเงินได้บันทึกบัญชีด้านเดบิต และเครดิต  ด้วยจ านวนเงินเท่ากัน
- สรุปยอดคงเหลือของบัญชีไว้ที่เดียวกัน
- จัดท างบการเงินได้สะดวก  รวดเร็ว  และง่ายขึ้น

ประโยชน์ของงบทดลอง
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สหกรณ์.....................จ ากดั
งบทดลอง

วนัที่......................................

ท่ี ชื่อบัญชี ยอดคงเหลือ
เดบิต เครดิต

หน้า
บัญชี

1 เงินสด                                     2 4,800
2 เงินฝากธนาคารกรุงไทย                5 1,000
3 ลูกหนี้เงินให้กู้ระยะสั้น                 10 5,000
4 ทุนเรือนหุ้น                              15 10,000
5 ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร               20 1,000
6 ค่าเบี้ยเลี้ยง                              30 200

11,000 11,000
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สหกรณ์......................จ ากดั
งบทดลอง

วนัที่...............................................

ที่ ชื่อบัญชี หน้า
บัญชี

ยอดยกมา

เดบิต เครดิต

ระหว่างเดือน

เดบิต เครดิต

ยอดยกไป

เดบิต เครดิต

1   เงินสด                2                                     10,000       5,200       4,800
2   เงินฝาก B 5                                      1,000 1,000
3   ลูกหนี้               10                                      5,000                      5,000
4   ทุนเรือนหุ้น         15                                                   10,000                   10,000
5   ดอกเบี้ย B         20                                                     1,000                    1,000
6 ค่าเบี้ยเลี้ยง         30                                       200                         200

7 - - 16,200      16,200     11,000 11,000



1. ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า
2. รายได้รับล่วงหน้า
3. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย
4. รายได้ค้างรับ
5. ค่าเครื่องเขียนแบบพิมพ์
6. ค่าเสื่อมราคา

7. ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
8.  ส ารองบ าเหน็จเจ้าหน้าที่
9.  ลูกหนี้คลาดเคลื่อน
10. เงินสดขาดบัญชี
11. ก าไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน              

ที่ยังไม่เกิดขึ้น
12. ค่าตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการปรับปรุงบัญชี
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คู่มือการจดัท างบการเงนิ

1. สหกรณ์ออมทรพัยแ์ละเครดิตยูเน่ียน

(ธุรกจิสนิเช่ือและรบัฝากเงนิ)

งบดลุ (งบแสดงฐานะการเงนิ)

งบก าไรขาดทนุ

งบกระแสเงนิสด

หมายเหตปุระกอบงบการเงนิ

กษ 0404/1160 ลว. 24 ก.พ. 57

ถอืปฏบิตัิ 1 เม.ย. 57 เป็นตน้ไป

2. สหกรณ์การเกษตร รา้นคา้ บรกิาร

และเครดิตยูเน่ียน

งบดลุ (งบแสดงฐานะการเงนิ)

งบก าไรขาดทนุ

งบตน้ทนุขาย/บรกิาร

งบตน้ทนุผลติ

หมายเหตปุระกอบงบการเงนิ

กษ 0404/1157 ลว. 24 ก.พ. 57

ถอืปฏบิตัิ 1 เม.ย. 57 เป็นตน้ไป

งบการเงิน

Download รูปแบบงบการเงิน ได้ที่เว็บไซด์กรมตรวจบัญชีสหกรณ์   www.cad.go.th Tab ระบบบัญชี
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สนิทรพัย ์ หมายเหตุ

ปี  25……...

บาท

ปี  25………

บาท

สนิทรพัยห์มนุเวียน

เงนิสดและเงนิฝากธนาคาร

เงนิฝากสหกรณ์อืน่

เงนิสง่ช าระหน้ีระหว่างทาง

เงนิลงทนุระยะส ัน้

เงนิใหกู้ย้มืระยะส ัน้ – สทุธิ

ลูกหน้ีระยะส ัน้ – สทุธิ

ดอกเบี้ยเงนิใหกู้ค้า้งรบั – สทุธิ

สนิทรพัยห์มนุเวยีนอืน่

รวมสนิทรพัยห์มนุเวียน

2

3

4

5

6

7

8

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบแสดงฐานะการเงนิ

ณ วนัที่.............................................
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หมายเหตุ

ปี  25……...

บาท

ปี  25………

บาท

สนิทรพัยไ์ม่หมนุเวียน

เงนิลงทนุระยะยาว

เงนิใหกู้ย้มืระยะยาว – สทุธิ

ลูกหน้ีระยะยาว – สทุธิ

ที่ดิน อาคารและอปุกรณ์ – สทุธิ

สนิทรพัยไ์ม่มีตวัตน

สนิทรพัยไ์ม่หมนุเวยีนอืน่

รวมสนิทรพัยไ์ม่หมนุเวียน

รวมสนิทรพัย์

4

5

6

9

10

11

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…
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หน้ีสนิและทนุของสหกรณ์ หมายเหตุ

ปี  25……...

บาท

ปี  25………

บาท

หน้ีสนิหมนุเวียน

เงนิเบกิเกนิบญัชีธนาคารและเงนิกูย้มืระยะส ัน้

สว่นของหน้ีสนิไม่หมนุเวยีนที่ถงึก าหนดช าระภายในหน่ึงปี

เงนิรบัฝาก

ค่าบ ารุงสนันิบาตสหกรณ์แหง่ประเทศไทยคา้งจา่ย

หน้ีสนิหมนุเวยีนอืน่

รวมหน้ีสนิหมนุเวียน

12

15,16

13

14

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…
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หมายเหตุ

ปี  25……...

บาท

ปี  25………

บาท

หน้ีสนิไม่หมนุเวียน

เงนิกูย้มืระยะยาว

เจา้หน้ีค่าเช่าซ้ือสนิทรพัย์

หน้ีสนิไม่หมนุเวยีนอืน่

รวมหน้ีสนิไม่หมนุเวียน

รวมหน้ีสนิ

15

16

17

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

32



หมายเหตุ

ปี  25……...

บาท

ปี  25………

บาท

ทนุของสหกรณ์

ทนุเรอืนหุน้ (มูลค่าหุน้ละ…………...บาท)

หุน้ที่ช าระเต็มมูลค่าแลว้

หุน้ที่ช าระไม่เต็มมูลค่า

ทนุส ารอง

ทนุสะสมตามขอ้บงัคบั  ระเบียบและอืน่  ๆ

ก าไร (ขาดทนุ) จากเงนิลงทนุที่ยงัไม่เกดิข้ึน

สว่นเกนิทนุจากการตีราคาสนิทรพัย์

(ขาดทนุสะสม) 

ก าไร (ขาดทนุ) สทุธิประจ าปี

รวมทนุของสหกรณ์

รวมหน้ีสนิและทนุของสหกรณ์

หมายเหตปุระกอบงบการเงนิเป็นสว่นหน่ึงของงบการเงนิน้ี

18

19

20

…………….…

…………….…

……………….

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

(ลงช่ือ)...........................................

(.........................................)

ประธานกรรมการ

(ลงช่ือ)..........................................

(.........................................)

เลขานุการ

วนัที่..................................... 33



รายไดด้อกเบี้ยและผลตอบแทนจากเงนิลงทุน

ดอกเบี้ยรบัเงนิใหกู้ ้

ดอกเบี้ยรบัเงนิฝาก

ผลตอบแทนจากเงนิลงทุน

ก าไรจากการจ าหน่ายเงนิลงทุน 

...............................................

...............................................

รวมรายไดด้อกเบี้ยและผลตอบแทนจากเงนิลงทนุ

34

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบก าไรขาดทนุ

ส าหรบัปีสิ้นสดุวนัที่.............................................

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....



ค่าใชจ้า่ยดอกเบี้ยและเงนิลงทนุ

ดอกเบี้ยจา่ยเงนิรบัฝาก

ดอกเบี้ยจา่ยเงนิกูย้มืระยะส ัน้

ดอกเบี้ยจา่ยเงนิกูย้มืระยะยาว

ขาดทนุจากการจ าหน่ายเงนิลงทุน 

............................................

............................................

รวมค่าใชจ้า่ยดอกเบี้ยและเงนิลงทนุ

35

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบก าไรขาดทนุ

ส าหรบัปีสิ้นสดุวนัที่.............................................

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....



หกั หน้ีสงสยัจะสูญและหน้ีสูญ

หน้ีสงสยัจะสูญ – ลูกหน้ีเงนิใหกู้ ้

หน้ีสงสยัจะสูญ – ดอกเบี้ยเงนิใหกู้ค้า้งรบั

หน้ีสูญ – ลูกหน้ีเงนิใหกู้ ้

หน้ีสูญ – ดอกเบี้ยเงนิใหกู้ค้า้งรบั

รวมหน้ีสงสยัจะสูญและหน้ีสูญ

รายไดด้อกเบี้ยและผลตอบแทนจากเงนิลงทนุสทุธิ

36

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบก าไรขาดทนุ

ส าหรบัปีสิ้นสดุวนัที่.............................................

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....



บวก รายไดอ้ืน่

ค่าธรรมเนียมแรกเขา้

เงนิรางวลัสลากออมสนิ

ดอกเบี้ยรบัตามค าพพิากษา

………………………………….

………………………………….

รวมรายไดอ้ืน่

37

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบก าไรขาดทนุ

ส าหรบัปีสิ้นสดุวนัที่.............................................

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....



หกั ค่าใชจ้า่ยในการด าเนินงาน

ค่าใชจ้า่ยเกี่ยวกบัเจา้หนา้ที่

เงนิเดือน

ค่าเบี้ยเลี้ยงพาหนะ

บ าเหน็จเจา้หนา้ที่

………………………………….

………………………………….

………………………………….

………………………………….
38

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบก าไรขาดทนุ

ส าหรบัปีสิ้นสดุวนัที่.............................................

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....



ค่าใชจ้า่ยเกี่ยวกบัที่ดิน อาคารและอปุกรณ์

ค่าเสือ่มราคา

ค่าซ่อมแซมบ ารุงรกัษาอาคารและ

อปุกรณ์

ค่าเบี้ยประกนัภยั

ขาดทนุจากการจ าหน่ายสนิทรพัย ์

(เกี่ยวกบัที่ดิน อาคารและอปุกรณ์)

………………………………….

………………………………….
39

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบก าไรขาดทนุ

ส าหรบัปีสิ้นสดุวนัที่.............................................

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....



ค่าใชจ้า่ยเกี่ยวกบัสมาชิก

ค่าสวสัดิการสมาชิก

………………………………….

………………………………….

………………………………….

………………………………….

………………………………….

40

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบก าไรขาดทนุ

ส าหรบัปีสิ้นสดุวนัที่.............................................

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....



ค่าใชจ้า่ยด าเนินงานอืน่ 

ค่าเบี้ยประชุม

ค่ารบัรอง

ค่าเครื่องเขียนแบบพมิพ ์

ค่าใชจ้า่ยประชุมใหญ่

ค่าตอบแทนผูส้อบบญัชี

หน้ีสงสยัจะสูญ – ลูกหน้ีตามค าพพิากษา

หน้ีสงสยัจะสูญ – ดอกเบี้ยตามค าพพิากษา

หน้ีสูญ – ลูกหน้ีตามค าพพิากษา

หน้ีสูญ – ดอกเบี้ยตามค าพพิากษา

...........................................

ค่าใชจ้า่ยอืน่

รวมค่าใชจ้า่ยในการด าเนินงาน

ก าไร (ขาดทนุ) สุทธิ

41

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบก าไรขาดทนุ

ส าหรบัปีสิ้นสดุวนัที่.............................................

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....



กระแสเงนิสดจากกจิกรรมด าเนินงาน

ก าไร (ขาดทนุ) สุทธิ

รายการปรบัปรุงเพื่อกระทบยอดก าไร (ขาดทนุ) สุทธิ

เป็นเงนิสดสทุธิจากกจิกรรมด าเนินงาน

ค่าเสื่อมราคาอาคารและอปุกรณ์

หน้ีสงสยัจะสูญ – ลูกหน้ี

หน้ีสงสยัจะสูญ – ดอกเบี้ย

หน้ีสูญรบัคืน – ลูกหน้ี

หน้ีสูญรบัคืน – ดอกเบี้ย

ค่าใชจ้า่ยตดับญัชี 

(เกี่ยวกบัที่ดิน อาคารและอปุกรณ์)

42

สหกรณ์ออมทรพัย.์.....................................จ ากดั

งบกระแสเงนิสด

ส าหรบัปีสิ้นสดุวนัที่.............................................

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....

ปี  25………

บาท %

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

…………….…

.…

.…

.…

.…

.…

.…

....



43

2. ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2560

ก าหนด

(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา วันที่ 20 พ.ย. 2560 มีผลบังคับใช้ 21 พ.ย. 2560)

ใหอ้ธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
รักษาการตามระเบียบนี้ รวมทั้งให้มีอ านาจในการออกระเบียบ ประกาศ และค าแนะน า 
ตลอดจนตีความ วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติ และด าเนินการอื่นใด ตามที่ได้รับมอบ
อ านาจจากนายทะเบียนสหกรณ์ เพื่อให้ปฏิบัติตามระเบียบนี้

ให้คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์
มีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดท าบัญชี และงบการเงินตามแบบและรายการ
ที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนดให้ถูกต้องตามความเป็นจริง ภายใต้การด าเนินงาน
ต่อเนื่องของสหกรณ์ 



ในระเบียบนี้ข้อ 4

หมวด 2 งบการเงินของสหกรณ์

44

“สหกรณ์”    หมายถึง  บรรดาสหกรณ์ และชุมนุมสหกรณ์ ที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายสหกรณ์         

“สมุดบัญชี”  หมายถึง  สมุดที่ใช้บันทึกรายการทางการเงินทั้งหมดของสหกรณ์ลักษณะเป็น
รูปเล่ม  หรือ  รูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์

“เอกสารประกอบการลงบัญชี”  หมายถึง เอกสารการรับ จ่าย และ โอนบัญชี ประกอบด้วย
เอกสารภายในท่ีสหกรณ์จัดท าขึ้น และเอกสารจากบุคคลภายนอก โดยเอกสารประกอบการ
ลงบัญชีมีทั้งจัดท าด้วยมือ  หรือคอมพิวเตอร์  ซึ่งอาจอยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์

“ผู้ใช้งบการเงิน”   หมายถึง  สหกรณ์และสมาชิก ลูกค้า เจ้าหนี้ หน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง
กับการก ากับดูแลสหกรณ์ 
“การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ”  หมายถึง  การตัดสินใจ ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขาย การลงทุน          
การกู้ยืม  การให้สินเชื่อ การด าเนินธุรกิจด้านต่าง ๆ ของสหกรณ์



ข้อ 28 การควบสหกรณ์เข้ากัน
ข้อ 29 การแยกสหกรณ์
ข้อ 30 การช าระบัญชีสหกรณ์

ข้อ 9 การจัดท างบการเงินของสหกรณ์
ข้อ 10 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน
ข้อ 11 องค์ประกอบของรายการในงบการเงิน
ข้อ 12 เกณฑ์การรับรู้รายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ค่าใช้จ่าย
ข้อ 13 การวัดมูลค่ารายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ค่าใช้จ่าย
ข้อ 14 การวัดมูลค่าของรายการที่มาจากการประมาณการ
ข้อ 15 การหักกลบ

ข้อ 26 การเปิดเผยข้อมูล
เกี่ยวกับฐานะการเงิน
และผลการด าเนินงาน   
ของสหกรณ์

ข้อ 27 หมายเหตุประกอบ
งบการเงิน

ข้อ 16 การรับรู้รายได้ 
ข้อ 17การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และการตัดจ าหน่ายหนี้สูญ
ข้อ 18 สินค้าคงเหลือ
ข้อ 19 วัสดุคงเหลือ
ข้อ 20 ที่ดินแทนการช าระหนี้
ข้อ 21 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ข้อ 22 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ต้องตัดจ่าย 
ข้อ 23 เงินลงทุน
ข้อ 24 การตัดบัญชีค่าใช้จ่ายของสินทรัพย์ประเภทค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี
ข้อ 25 วิธีปฏิบัติทางบัญชี

งบการเงินของ
สหกรณ์ 



นโยบายการบัญชี
ที่ส าคัญของสหกรณ์



การเปิดเผยข้อมูล



การควบ การแยก & การ
ช าระบัญชี



2. ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2560

ข้อ 7 การจัดท าบัญชีของสหกรณ์
ข้อ 8 ให้สหกรณ์เก็บรักษาสมุดบัญชีและ

เอกสารประกอบการลงบญัชี
ไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่ ผสบ.
แสดงความเห็นต่องบการเงิน องค์ประกอบ 5 หมวด

ข้อ 31 ให้ใช้ระเบียบ ประกาศ หรือค าสั่ง
ตาม ระเบียบนทส.ว่าด้วยการบญัชี
ของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 ยังคงใช้บังคับ
เท่าที่ยังไม่ขัดแย้งกับระเบยีบนี้

ข้อ 32 ค าว่า “งบดุล” เป็นค าว่า “งบการเงิน” 
ตาม พรบ. สหกรณ์ พ.ศ. 2542 และ 
ค าว่า “งบแสดงฐานะการเงิน” ความหมาย
เช่นเดียวกับ “งบดุล ตาม พรบ. สหกรณ์ 
พ.ศ. 2542 

บทเฉพาะกาล

บัญชีของสหกรณ์

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การจัดท างบการเงินของสหกรณ์ข้อ 9

1. จัดท างบการเงินตามเกณฑ์การด าเนินงานต่อเนื่อง
2. งบการเงิน ประกอบด้วย 
งบแสดงฐานะการเงิน พร้อมหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
งบก าไรขาดทุน 
งบประกอบอื่น ๆ ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด

รูปแบบและการแสดงรายการในงบการเงินของสหกรณ์แต่ละประเภท
ให้เป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด

3. งบการเงินของสหกรณ์ต้องแสดงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจ
เชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน

หมวด 2 งบการเงินของสหกรณ์
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1. ความสามารถเข้าใจได้  น าเสนอข้อมูลที่ผู้ใช้เขา้ใจเกี่ยวกับธุรกิจ และการบัญชี
2. ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ  ทันเวลา ช่วยผู้ใช้งบการเงินตัดสินใจ
3. ความเชื่อถือได้ 
 การเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม แสดงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นจริง ตามเกณฑ์การรับรู้รายการ

 เนื้อหาส าคัญกว่ารูปแบบ  แสดงเน้ือหาจริงเชิงเศรษฐกิจ ไม่ใช่ เพียงรูปแบบทางกฎหมาย

 ความเป็นกลาง     ปราศจากความล าเอียง ไม่ชี้น า

 ความระมัดระวัง   การประมาณการภายใต้ความไม่แน่นอน

 ความครบถ้วน     ในสาระส าคัญ

4. การเปรียบเทียบกันได้ เปรียบเทียบ ฐานะการเงิน ผลการด าเนินงานของสหกรณ์เดียวกัน
ในรอบเวลาต่างกัน และสหกรณ์อื่น ในรอบเวลาเดียวกัน

ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน

หมวด 2 งบการเงินของสหกรณ์

ข้อ 10
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สินทรัพย์ หมายถึง สิ่งที่มีตัวตนหรือไม่มีตัวตน มีมูลค่า อยู่ในความควบคุมของสหกรณ์ เป็นผลของเหตุการณ์
ในอดีต ซึ่งสหกรณ์คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพย์นั้นในอนาคต

หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของสหกรณ์ที่เป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการช าระภาระผูกพันนั้น
จะท าให้สินทรัพย์ของสหกรณ์ลดลงหรือช าระโดยการให้บริการ

ทุนของสหกรณ์ หมายถึง หุ้นของสมาชิก ทุนส ารอง ทุนสะสมอ่ืนที่ได้มาจากการจัดสรรก าไรของสหกรณ์ 
ก าไรหรือขาดทุนจากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น และก าไรหรือขาดทุนสุทธิประจ าปี

รายได้ หมายถึง  จากการด าเนินธุรกิจตามปกติของสหกรณ์ และการเพิ่มขึ้นของประโยชน์ต่าง ๆ ในรอบปี
บัญชี หรือการเพิ่มค่าของสินทรัพย์ หรือการลดลงของหนี้สิน  โดยส่งผลให้ส่วนทุนของสหกรณ์เพิ่มขึ้น 

ค่าใช้จ่าย หมายถึง จากการด าเนินธุรกิจตามปกติของสหกรณ์ และการลดลงของประโยชน์ต่าง ๆ ในรอบปี
บัญชี หรือการลดค่าของสินทรัพย์ หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน โดยส่งผลให้ส่วนทุนของสหกรณ์ลดลง

หมวด 2 งบการเงินของสหกรณ์ข้อ 11

องค์ประกอบของรายการในงบการเงิน
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 มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ ที่ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการ
สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายจะเพิ่มขึ้นหรือลดลง

 มีราคาทุน หรือ มูลค่า ที่สามารถวัดได้อย่างน่าเชื่อถือ

** การไม่รับรู้รายการที่เป็นไปตามเกณฑ์ดังกลา่ว ไม่สามารถท าให้ถูกต้องได้

ด้วยการเปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สหกรณ์น ามาใช้ หรือ เปิดเผยในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน

ข้อ 12

หมวด 2 งบการเงินของสหกรณ์

เกณฑ์การรับรู้สนิทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย
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 ราคาทุน ราคาที่จ่ายซื้อ หรือ มูลค่ายุติธรรมของสิ่งของที่น าไปแลก หรือ จ านวนเงินที่
จ่ายเป็นต้นทุนการซื้อ การผลิต การลงทุน

 มูลค่ายุติธรรม จ านวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยน/ช าระหนี้กัน โดยทั้ง                  
2 ฝ่ายมีความรู้ เต็มใจ และ ต่อรองราคากันอย่างอิสระ

 มูลค่าสุทธิที่ความว่าจะได้รับ ราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติธุรกิจ หัก ต้นทุนผลิตต่อ 
และต้นทุนที่ต้องจ่ายเพื่อให้ขายได้

ข้อ 13

หมวด 2 งบการเงินของสหกรณ์

เกณฑ์การวัดมูลค่าสนิทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย

การวัดมูลค่าของรายการทีม่าจากการประมาณการ                           
การประมาณการต้องสมเหตุสมผล เชื่อถือได้ จึงจะสามารถรับรู้รายการ                           
ในงบการเงินได้

ข้อ 14
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์
การรับรู้รายได้  
ให้สหกรณ์บันทึกรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยรับรู้รายได้ตามลักษณะการเกิดรายได้แต่ละประเภท  

โดยต้องมีความแน่นอนเกี่ยวกับจ านวนประโยชน์ที่จะได้รับและต้นทุนที่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้นอันเนื่องมาจาก
รายได้นั้น  รวมทั้งรายได้ดังกล่าวต้องสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือด้วย

การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและการตัดจ าหนา่ย
หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้

1. พิจารณาลูกหนี้แต่ละราย
2. จ าแนกอายุหนี้ของลูกหนีค้งเหลือ เงินค้างรับและดอกเบีย้ค้างรับ ณ วันสิ้นปี แล้ว

ประมาณการค่าเผื่อฯ เป็นร้อยละตามกลุ่มอายุหนี้

 วิธีการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ข้อ 16

ข้อ 17

 การตัดจ าหน่ายหนี้สญูจากบัญชีลกูหนี ้ต้องเป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
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วัสดุคงเหลือ 
หมายถึง ของใช้สิ้นเปลืองในโรงงานและในส านักงานซึ่งมไีว้

เพื่อใช้ มิใช่มีไว้เพื่อจ าหน่าย
 การตรวจนับวัสดุคงเหลอื  

ต้องจัดให้มีการตรวจนับ โดยผู้ที่ไม่มีหน้าที่โดยตรงใน การเก็บรักษาเป็นกรรมการตรวจนับ 
ไม่กว่า 3 คน ให้แยกรายละเอียดวัสดุคงเหลือสภาพปกติ ที่เสื่อม หรือ ช ารุด ที่ตรวจนับได้

ไว้ต่างหากจากกัน

การตีราคาวัสดุคงเหลือ ให้ตีราคาตามราคาทุน 

ข้อ 19

ที่ดินแทนการช าระหนี้ หมายถึง ที่ดินที่สหกรณ์ได้รับช าระหนี้
จากลูกหนี้แทนการรับช าระด้วยเงินสด

ข้อ 20

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์
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20.1 การบันทึกมูลค่า ณ วันรับช าระหนี้ ให้บันทึกมูลค่าที่ดินแทนการช าระหนี้
ด้วยราคาที่ประเมินโดยทางราชการ กรณีราคาประเมินโดยทางราชการสูงกวา่จ านวน
เงินที่ลูกหนี้เป็นหนี้ ให้สหกรณ์จ่ายคืนส่วนต่างดังกล่าวแก่ลูกหนี้ หากราคาประเมิน   
ต่ ากว่าจ านวนเงินที่ลูกหนี้เป็นหนี้ ให้สหกรณเ์รยีกเก็บหนี้ส่วนทีเ่หลือจากลูกหนี้ 
กรณีที่คาดว่าไม่อาจเรียกเก็บหนี้ส่วนที่เหลือได้ให้ตั้งคา่เผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจ านวน 

20.2 การตรวจนับ ณ วันสิ้นปีทางบัญชี สหกรณ์ต้องจดัใหม้ีการตรวจนับ                
ที่ดินแทนการช าระหนี้ พร้อมกับตรวจสอบเอกสารสิทธิ ์

20.3 การจ าหน่ายที่ดินแทนการช าระหนี้ ณ วันที่ขายให้บันทึกที่ดินแทนการ
ช าระหนี้ด้วยราคาขาย ผลต่างระหว่างราคาขายกับมูลค่า ณ วันรับช าระหนี้ ถือเป็นก าไร
หรือขาดทุนจากการจ าหน่าย

ข้อ 20 ที่ดินแทนการช าระหนี้ (ต่อ) 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์
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20.1 การบันทึกมูลค่า ณ วันรับช าระหนี้ ให้บันทึกมูลค่าที่ดินแทนการช าระหนี้ด้วย
ราคาที่ประเมินโดยทางราชการ กรณีราคาประเมินโดยทางราชการสูงกว่าจ านวนเงินที่ลูกหนี้
เป็นหนี้ ให้สหกรณ์จ่ายคืนส่วนต่างดังกล่าวแก่ลูกหนี้ หากราคาประเมินต่ ากว่าจ านวนเงินที่
ลูกหนี้เป็นหนี้ ให้สหกรณ์เรียกเก็บหนี้ส่วนที่เหลือจากลูกหนี้ กรณีที่คาดว่าไม่อาจเรียกเก็บ
หนี้ส่วนที่เหลือได้ให้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจ านวน 

20.2 การตรวจนับ ณ วันสิ้นปีทางบัญชี สหกรณ์ต้องจัดให้มีการตรวจนับ                
ที่ดินแทนการช าระหนี้ พร้อมกับตรวจสอบเอกสารสิทธิ์ 

20.3 การจ าหน่ายที่ดินแทนการช าระหนี้ ณ วันที่ขายให้บันทึกที่ดินแทนการช าระหนี้
ด้วยราคาขาย ผลต่างระหว่างราคาขายกับมูลค่า ณ วันรับช าระหนี้ ถือเป็นก าไรหรือขาดทุน
จากการจ าหน่าย

ข้อ 20 ที่ดินแทนการช าระหนี้ (ต่อ) 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

ข้อ 25 วิธีปฏิบัติทางบัญชีตามระเบียบนี้ ให้เป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
ก าหนด
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ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

21.1 การวัดมูลค่าเริ่มแรก  ให้ใช้ราคาทุน ประกอบด้วย 
- ราคาซื้อรวมภาษีน าเข้า 
- ภาษีซื้อที่เรียกคืนไม่ได้ 
- ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ
- ต้นทุนการกู้ยืม
- ต้นทุนทางตรงอื่นๆ เพ่ือให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน 

กรณีที่มีส่วนลดและค่าภาษีที่จะได้รับคืนต้องน ามาหักออกจากราคาซ้ือด้วย

ข้อ 21

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

หมายถึง  สินทรัพย์ที่มีตัวตน  ที่สหกรณ์มีไว้เพื่อใชป้ระโยชน์ในการผลิต ใน
การจ าหน่ายสินค้าหรือให้บริการ หรือเพื่อให้เช่า หรือเพื่อใช้ในการด าเนนิงาน 
ซึ่งคาดว่าจะใช้ประโยชน์มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลา



21.2 รายจ่ายภายหลังจากการได้มาซึ่งที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
1) รายจ่ายเกี่ยวกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังการได้มา หากเป็นผลท าให้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มีสภาพดีขึ้น เมื่อเทียบกับมาตรฐานการใช้งานเดิม เช่น มีอายุการใช้
งานเพิ่มขึ้นมีเนื้อที่ใช้สอยเพิ่มขึ้น เป็นต้น ให้ถือเป็นรายการที่ท าให้มูลค่าของที่ดิน อาคารและ
อุปกรณ์เพิ่มขึ้น

2) รายจ่ายเกี่ยวกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังการได้มา หากเป็นผลท าให้
สามารถรักษาสภาพของมาตรฐานในการใช้งานเดิมไว้โดยไม่มีการเพิ่มประสิทธิภาพ ให้ถือเป็น
ค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีที่เกิดขึ้น

21.3 การตรวจนับ ณ วันสิ้นปีทางบัญชี สหกรณ์ต้องจัดให้มีการตรวจนับที่ดิน อาคาร
และอุปกรณ์ พร้อมกับตรวจสอบเอกสารสิทธิ์ เพื่อให้ทราบกรรมสิทธิ์ ความครบถ้วน และสภาพ
ของอาคารและอุปกรณ์ตามความเป็นจริง

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

ข้อ 21 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  (ต่อ)



ให้ค านวณค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ในแต่ละรอบปีบัญชี ให้สอดคล้องกับ
สภาพการใช้งาน และใกล้เคียงความเป็นจริง โดยใช้วิธีการและหลกัเกณฑ์ดังต่อไปนี้

วิธีการค านวณค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์  
 วิธีเส้นตรงตามอัตราร้อยละของราคาทุน
 วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจ านวนปี

เมื่อเลือกใช้วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาวิธีใดวิธีหนึ่งจะต้องใช้วิธีนั้น  อย่างสม่ าเสมอ
ตลอดอายุการใช้งานของอาคารและอุปกรณ์นั้น

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

ข้อ 21 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  (ต่อ)

21.4 การค านวณค่าเสื่อมราคา



 อาคารถาวร หรือสิ่งปลูกสร้างที่มีลกัษณะเดียวกับอาคาร    ร้อยละ   5 - 10

 รถยนต์ ร้อยละ 10 - 20

 เครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ ร้อยละ 20 - 25

 ครุภัณฑ์และอุปกรณ์ส านักงาน ร้อยละ 10 - 20

 เรือยนต์และอุปกรณ์เรือ ร้อยละ 10 - 15

 เครื่องสีข้าว เครื่องจักร เครื่องยนต์ ร้อยละ   5 - 20

วิธีเส้นตรง  ตามอัตราร้อยละของราคาทุน

การค านวณค่าเสื่อมราคา

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  (ต่อ) การค านวณค่าเสื่อมราคาข้อ 21



วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจ านวนปี

มีประสิทธิภาพ
การใช้งานสูง
ในระยะแรก

ประโยชน์ที่ให้
ในระยะหลัง
ไม่แน่นอน

ใช้งานไปนาน
อาจเกิด

ค่าซ่อมแซมมาก

ใช้กับอาคารและอุปกรณ์ที่มีลักษณะ

ระยะเวลาตัดจ าหน่ายต้องไม่เกินกว่าวิธีเส้นตรง 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์
ข้อ 21
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ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  (ต่อ) การค านวณค่าเสื่อมราคา



วิธีการค านวณ
ก. อาคารและอุปกรณ์ที่เป็นส่วนควบประกอบกันแต่มีอายุการใช้งานต่างกัน ให้แยก  

ค านวณค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานของแต่ละส่วนประกอบนั้น 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  (ต่อ) การค านวณค่าเสื่อมราคาข้อ 21

ข. อายุการใช้งานไม่เต็มปี ให้ค านวณตามระยะเวลาเป็นวัน
นับจากวันที่พร้อมใช้งาน ตามอัตราที่ก าหนด ให้นับ 1 ปี 365 วัน     

ค. เมื่อใช้จนหมดสภาพ สูญหาย หรือช ารุดเสื่อมเสียใช้การไม่ได้
ให้ตัดจ าหน่ายออกจากบัญชีในปีที่สิ้นสภาพนั้น

ง. เมื่อคิดค่าเสื่อมราคาถึงงวดสุดท้ายแล้ว ให้คงเหลือมูลค่า
ไว้ 1 บาทต่อหน่วย จนกว่าจะสิ้นสภาพ หรือตัดบัญชีได้
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  (ต่อ) การเลิกใช้ ข้อ 21

(1) อาคารและอุปกรณ์ที่ไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้อีกต่อไป ให้สหกรณ์ตัดจ าหน่ายออกจาก
บัญชี โดยรับรู้ผลต่างระหว่างมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับกับราคาตามบัญชีของรายการสินทรัพย์นั้น ๆ 
หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมถึงวันที่เลิกใช้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในปีที่เลิกใช้ 

(2) อาคารและอปุกรณ์ที่เลิกใช้และถือไว้เพื่อรอจ าหน่าย ให้ค านวณค่าเสื่อมราคาต่อไปจนกว่าจะ
สามารถจ าหน่ายได้และเมื่อมีการจ าหน่ายให้รับรู้ผลต่างระหว่างราคาที่ขายได้กับราคาตามบัญชีของ
รายการสินทรัพย์นั้น ๆ หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมถึงวันที่จ าหน่ายได้เป็นรายได้หรือค่าใช้จา่ยในปีที่
จ าหน่าย
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ต้องตัดจ าหน่ายข้อ 22

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวเงินที่สามารถระบุได้และไม่มีลักษณะ
ทางกายภาพ เช่น โปรแกรมคอมพิวเตอร์ สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ ใบอนุญาตประกอบการ         
สิทธิการเช่า สิทธิการใช้ประโยชน์ในที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และอื่น ๆ เป็นต้น

การตัดจ าหน่าย  
- ให้ตัดจ าหน่ายตามอายุการใช้สิทธทิี่ได้รับและการเปลี่ยนแปลงการใชซ้อฟทแ์วร์ใหม่

ตามล าดับแต่ต้องไม่น้อยกว่าอัตราค่าเสื่อมราคาที่ก าหนดไว้ในข้อ 21.4 (1) 
- ส าหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ไม่ทราบอายุแน่นอนให้ตัดจ าหน่ายเป็นเวลาไม่เกิน 10 ปี 

ทั้งนี้ ให้บันทึกค่าตัดจ าหน่ายหักจากบัญชีสินทรพัย์ที่มีการตัดจ าหน่ายนั้นโดยตรง และ
บันทึกรายการตัดจ าหน่ายไว้ในทะเบียนสินทรัพยด์้วย
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

เงินลงทุนข้อ 23

เงินลงทุน  หมายถึง สินทรัพย์ที่สหกรณ์มีไว้เพื่อเพิ่มความมั่งคั่งให้กับสหกรณ์ ไม่ว่าจะ
อยู่ในรูปของส่วนแบ่งที่จะได้รับ ในรูปของราคาที่เพิ่มขึ้น หรือในรูปของประโยชน์อย่างอื่น
ที่สหกรณ์ได้รับ ซึ่งต้องอยู่ภายใต้กฎหมายสหกรณ์
การวัดมูลค่าเริ่มแรก  

ให้ใช้ราคาทุนซึ่งประกอบด้วยราคาซื้อรวมค่านายหน้า ค่าธรรมเนียม             
ค่าภาษีอากร เป็นต้น 
การตีราคาเงินลงทุน ณ วันสิ้นปี  

ให้ตีราคาตามมูลค่ายุติธรรม หรือราคาทุนตัดจ าหน่าย หรือราคาทุน โดยขึ้นอยู่
กับวัตถุประสงค์ในการลงทุนและประเภทเงินลงทนุ         
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชีข้อ 24

ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี หมายถึง ค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้ว และเป็นประโยชน์แก่
การด าเนินธุรกิจระยะยาวในภายหน้า ซึ่งจะต้องตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลานาน
กว่าหนึ่งงวดบัญชี เช่น ค่าใช้จ่ายแรกตั้ง ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า ค่าปรับปรุง ซ่อมแซมและ      
ค่าตกแต่ง ซึ่งใช้เงินเป็นจ านวนมาก เป็นต้น 

การตัดบัญชีค่าใช้จ่าย
ให้สหกรณค์ านวณค่าตัดจ าหน่ายเป็นรายปีเพื่อตัดออกจากบัญชีในแต่ละรอบปี

บัญชีให้เสร็จสิ้นภายในเวลา ไม่เกิน 5  ปี
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ข้อ 25

วิธีปฏิบัติทางบัญชีตามระเบียบนี้ ให้เป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด



หมวด 4 การเปิดเผยข้อมูล 

การเปิดเผยข้อมูลข้อ 26

การเปิดเผยขอ้มูลเกี่ยวกับฐานะการเงนิและผลการด าเนินงานของสหกรณ์
แสดงในรูปของงบการเงิน และรายละเอียดประกอบ        

แสดงหมายเหตุประกอบงบการเงนิ ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน
ของสหกรณ์เพื่อเปิดเผยสาระส าคัญที่มีผลต่องบการเงิน รวมถึงรายการบัญชใีด
ที่มิได้ปฏิบัติตามเกณฑ์และนโยบายการบัญชีก าหนดนั้นด้วย
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หมวด 4 การเปิดเผยข้อมูล 

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27

หมายเหตุประกอบงบฯ สหกรณ์ต้องเปิดเผยทกุเรือ่ง ดังนี้

27.1 สรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ  
เกณฑ์การจัดท างบการเงินและนโยบายการบัญชีที่สหกรณ์ก าหนด  โดยให้แสดงไว้ใน            
ส่วนแรกของหมายเหตุประกอบงบการเงิน

27.2 ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นรายละเอียดประกอบรายการที่แสดงในงบการเงิน 
ข้อจ ากัดต่าง ๆ ที่มีต่อกรรมสิทธิ์หรือสิทธิในการใช้สินทรัพย์  หลักประกันที่ให้กับหนี้สิน 
ข้อมูลเกี่ยวกับทุนของสหกรณ์

27.3 ข้อมูลเพิ่มเติมที่ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงิน 
ข้อมูลที่จ าเป็นเพื่อให้งบการเงินนั้นแสดงข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควร ให้เปิดเผยต่อจาก
ข้อ 27.2 เช่น เหตุการณ์ส าคัญที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน สินทรัพย์ที่อาจได้รับหรือ
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า ข้อผูกพันที่ส าคัญและมีระยะยาวซึ่งไม่ปรากฏในงบการเงิน
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บทเฉพาะกาล

ข้อ 31
ให้ระเบียบ ประกาศ หรือค าสั่งที่ออกโดยอาศัยอ านาจตามระเบียบ 
นทส.ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ ์พ.ศ. 2542 ยังคงใช้บังคับต่อไปได้
เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้จนกว่าจะมีระเบียบ ประกาศ หรือ
ค าสั่งในเรื่องนั้น ๆ ตามระเบียบนี้มีผลใช้บังคบั

ในขณะที่ยังไม่มีการแก้ไขค าว่า “งบดุล” เป็นค าว่า “งบการเงนิ”
ใน สหกรณ์ พ.ศ. 2542 ให้ใช้ค าว่า “งบแสดงฐานะการเงิน” ใน
ความหมายเช่นเดียวกับค าว่า “งบดุล” ในพระราชบัญญัติสหกรณ ์
พ.ศ. 2542

ข้อ 32
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1. กรณีน าเงินไปลงทุนในหุ้นสหกรณ์อื่น  มูลค่าหุ้นของสหกรณ์ผู้ออกหุ้นลดลงต่ ากว่ามูลค่าหุ้นที่ระบุในข้อบังคับ หรือ
มูลค่าหุ้นติดลบ

(1) รับรู้ผลขาดทุนเท่ากับมูลค่าหุ้นท่ีลดลง ไม่เกินจ านวนมูลค่าท่ีสหกรณ์ถือ
(2) กรณีงบการเงินของสหกรณ์ผู้ออกหุ้น แสดงผลการด าเนินงาน “มีก าไรสุทธิ” แต่ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ผู้ออกหุ้น 

แสดงความเห็นแตกต่างจากไม่มีเงื่อนไข ท าให้ก าไรสุทธิเปลี่ยนเป็น “ขาดทุนสุทธิ” ซึ่งมีผลกระทบต่อส่วนทุนของ
สหกรณ์ผู้ออกหุ้น ให้สหกรณ์เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ในหัวข้อ “ เงินลงทุน”
2. กรณีน าไปเงินฝากสหกรณ์อื่น

2.1 สหกรณ์ผู้ฝาก ประสงค์ถอนเงินฝาก แต่สหกรณ์ผู้รับฝากไม่สามารถจ่ายคืนเงินฝากได้ ให้สหกรณ์ผู้ฝาก 
(1) รับรู้ “ค่าเสียหายจากเงินฝากสหกรณ์อื่น” เต็มจ านวนที่ไม่สามารถถอนคืนได้
(2) เปิดเผยจ านวนเงินที่ถอนคืนไม่ไดใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงิน ในหัวข้อ “ เงินฝากสหกรณ์อื่น”

2.2 สหกรณ์ผู้ฝาก ไม่ประสงค์ถอนเงินฝาก แต่ฐานะทางการเงินของสหกรณ์ผู้รับฝากมีส่วนขาดแห่งทุน/                    
นทส.สั่งเลิก/ระหว่างช าระบัญชี 

(1) ให้สหกรณ์ผู้ฝากตั้งค่าเผื่อเงินฝากสหกรณ์อื่นสงสัยจะสูญหลงัหักหลักประกันที่ประเมินราคา                    
โดยทางราชการ (ถ้าม)ี ตามหลักความระมัดระวัง ให้เพียงพอต่อความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น      

(2) เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ในหัวข้อ “เงินฝากสหกรณ์อื่น” 

Update แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการเงินการบัญชี
กษ 0404/ว 53 ลว. 22 มค. 61 เร่ือง วิธีปฏิบัติทางบัญชีกรณสีหกรณ์น าเงินไปลงทุนในสหกรณ์อ่ืน
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